
Pražský výtah
Metafora výtahu (Vratislav Strnad) o třech proveditelných krocích, kterými terapeut
může v průběhu rozhovoru pečovat o své, potažmo klientovo, bezpečí. Výtah slouží k
rychlému přesunu mezi jednotlivými patry.

Přízemí - terapeutovo bezpečí
Péče o sebe sama se odvíjí  od sebedefinice terapeuta a vždy zna-
mená omezení, ohraničení sebe sama.
Definuji sebe sama jako terapeuta?
Čím mohu naplnit svou představu o sobě jako terapeutovi?
Kriteria terapie jsou jiná než kriteria přátelství, milenectví, vychova-
telství, atp.
Co musím učinit, abych naplnil vstupní podmínky terapie?
Jsem to já, kdo vytváří kontext pomoci - rozhovoru?
Hlavním kriteriem ohraničení sebe sama je pracovníkův pocit bezpe-
čí, který plyne z naplňování vlastních kriterií. Bez toho nemůže niko-
mu pomáhat.
První patro - klient má vždycky pravdu
Když má terapeut ve své pozici dostatek bezpečí, může principiálně
vše, co klient říká, vnímat jako téma, aniž by s tím musel ihned něco
dělat (například souhlasit).
Jsem schopen vnímat klientovo téma jako téma rozhovoru?
Jsem schopen udržet metodu reflexe a držet ji odděleně od kontextu
jednání a zasahování?
Mohu odlišit potvrzení, že vnímám, co klient říká, od souhlasu nebo ne-
souhlasu s tím?
Druhé patro - práce na společném tématu
Společné je téma dojednané, téma ke kterému se všichni vrací, téma
zapadající do vymezených pozic pracovníka a klienta ve společném
rozhovoru. Rozvíjení společného tématu je nejpodnětnější pro klien-
tova řešení.
Mohu odlišit moje a klientova témata?
Mohu odlišit naše jednotlivá témata od společného tématu?
Není to, co nazývám společným tématem, jenom mým tématem?

Mnohé rozhovory ustrnou důsledkem:
nedostatečně jasně definované pozice pomáhajícího
výpadkem schopnosti brát „pravdu“ klienta vážně
lpěním na tématu, které (ještě před chvílí) bylo společné.

 24


